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Umsögn um frumvarp til laga um friðlýsingu íslands fyrir kjarnorkuvopnum og 
bann við umferð kjarnorkuknúinna farartækja.

Friðlýsing íslands fyrir kjarnorkuvopnum hefur verið eitt af baráttumálum 
Menningar og friðarsamtakanna MFÍK til margra ára og því fögnum við þessu 
frumvarpi til laga.

Af þeim vopnum sem menn hafa skapað til að drepa hver aðra valda 
kjarnorkuvopn mestu kvalræði, bæði vegna gríðarlegs eyðileggingarmáttar og 
viðvarandi heilsufarsvandamála vegna útbreiðslu geislavirks ofanfalls. Því miður 
hafa voðaverk nú þegar verið framin en allt þarf að gera til að koma í veg fyrir 
að þau endurtaki sig. Kjarnorkusprengjur sem varpað var á borgirnar Hiroshima 
og Nagasaki árið 1945 sýndu vel hve hryllilegar afleyðingar aðeins einnar 
kjarnorkusprengju eru. Eins hafa mörg samfélög mátt þola kjarnorkutilraunir 
stórvelda og meðfylgjandi umhverfisspjöll og heilsufarsvandamál.

Kjarnorkuvopn skapa verulega ógn við umhverfi og menn. Mikilvægt er að 
Islands leggi sitt af mörkun til afvopnunar og friðar í heiminum og við teljum 
friðlýsingu íslands fyrir kjarnorkuvopnum vera skref í þá átt.

Meðfylgjandi er skjal með okkar breytingum en mikilvægustu atriðin eru listuð 
hér að neðan.

Menningar og friðarsamtökin gera athugasemd við 2. grein frumvarpsins. 
Markmið laganna ætti að vera að „koma í veg fyrir hættuna á 
kjarnorkuóhöppum á íslandi og í grennd við ísland og stuðla að afvopnun og 
friði af íslands hálfu." en ekki aðeins að draga úr hættunni.
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Menningar og friðarsamtökin gera athugasemd við 3. grein frumvarpsins.
Þar segir að skiigreining orðsins „kjarnorkuvopn" taki ekki tií flutningstækja eða 
útbúnaðar sem koma á sprengjunni eða vopninu í skotmark ef tækið eða 
búnaðinn má skilja frá sprengjunni eða vopninu.
Menningar og friðarsamtökin telja mikiivægt að friðlýsa ísiand fyrir 
kjarnorkuvopnum tii að iosna við hættu á kjarnorkuóhöppum hér á landi en 
einnig teijum við að ísiand eigi að stuðla að afvopnun á aiþjóðavísu og því full 
ástæða til að bannið nái líka yfir útbúnað sem fyigir kjarnorkuvopnum.
Við ieggjum til að seinni hluti fyrstu máigreinar verði felidur í burtu þannig að 
eftir standi: í lögum þessum merkir „kjarnorkuvopn" hvers kyns vopn eða 
sprengju þar sem kjarnorka er leyst úr læðingi við notkun hvort sem það er 
samsett eða ósamsett að nokkru eða öllu leyti.

Menningar- og friðarsamtökin gera athugasemd við 10. grein frumvarpsins og 
leggja til að greinin verði felld niður. Við teijum að ekki eigi að gefa undanþágur 
fyrir friðsamiegri umferð eða gegnumferð því erfitt er að meta hvort svo sé. Á 
undanförnum árum hafa komið upp mái þar sem vopnaflutningur og fangaflug 
um ísland hafa ítrekað átt sér stað án vitneskju almennings. Friðlýsing íslands 
fyrir kjarnorkuvopnum ætti að okkar mati ekki að bjóða upp á undanþágur.

Menningar og friðarsamtökin gera athugasemd víð 11. grein en þar segir að í 
vafatilfeilum eigi að ieita bestu fáanlegra upplýsinga óháðra aðiia til að byggja á 
ákvörðun. Við teljum að í vafatiifellum skuii aldrei leyfa komu kafbáta, herskipa 
eða herloftfara nema að óyggjandi teljist að í því feíist ekki brot á friðiýsingu 
íslands fyrir kjarnorkuvopnum.

Virðingarfyllst,
Stjórn Menningar og friðarsamtakanna MFÍK
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Frumvarp til laga

um friðlýsingu íslands fyrir kjarnorkuvopnum og bann við umferð 
kjarnorkuknúinna farartækja.

Flm.: Kolbeinn Ottarsson Proppé, Steinunn Þóra Ámadóttir, Lilja Rafney Magnúsdóttir, Una 
Hildardóttir, Þórunn Egilsdóttir, Helgi Hrafn Gunnarsson, Þórhildur Sunna Ævarsdóttir,

Oddný G. Harðardóttir.

1. gr.

Lög þessi gera Island að friðlýstu svæði þar sem bannað er að koma fyrir, staðsetja eða 
geyma, flytja um eða meðhöndla á nokkum annan hátt kjamorkuvopn. Umferð 
kjamorkuknúinna farartækja er bönnuð á hinu friðlýsta svæði og einnig flutningur eða losun 
kjamakleyfra efna og kjamorkuúrgangs.

2. gr.

Markmið laga þessara er að gera allt íslenskt yfirráðasvæði kjamorkuvopnalaust, afla hinu 
friðlýsta svæði alþjóðlegrar viðurkenningar, koma í veg fvrirdm ga-úr hættunanni á 
kjamorkuóhöppum á íslandi og í grennd við ísland og stuðla að afVopnun og friði af íslands 
hálfu.

3.gr.

I lögum þessum merkir „kjarnorkuvopn“ hvers kyns vopn eða sprengju þar sem kjamorka 
er leyst úr læðingi við notkun hvort sem það er samsett eða ósamsett að nokkru eða öllu leyti^ 
en tekur ekki til flutningstækja eða útbúnaðar sem koma-á-sprengjunni eða vopninu í 
skotmark ef  tækið-eða-búnaðinn má skilja frá sprengjunni eða vopninu.

I heiti laganna, og annars staðar þar sem annað kemur ekki fram, merkir „ísland“ íslenskt 
land, landhelgi, lofthelgi, efnahagslögsögu og landgrunn og allt íslenskt yfirráðasvæði 
samkvæmt lögum, þjóðarétti og ýtrustu fullveldisréttindum í og á landi, á og yfir hafsbotni, í 
sjó og ofan sjávar og í lofti.

Hið „friðlýsta svæði“ merkir í lögum þessum allt íslenskt yfirráðasvæði sem lýst er í þessari 
grein þar sem geymsla, framleiðsla, tilraunir og hvers kyns meðhöndlun eða flutningur 
kjamorkuvopna er bannaðum-sb frþó-ákvæði 12. gr.

4. gr.

Enginn íslenskur ríkisborgari eða maður sem hefur varanlegt dvalarleyfi á íslandi, erlendur 
ríkisborgari sem er í þjónustu íslenska ríkisins eða dvelst innan hins friðlýsta íslenska svæðis 
má:



1. búa til kjarnorkuvopn af neinu tagi, afla sér slíks vopns eða hafa það undir höndum;
2. veita aðstoð, hjálp eða atbeina til þess að nokkur búi til, afli sér eða hafi undir 

höndum kjamorkuvopn af neinu tagi.

5. gr.

Bannað er innan hins friðlýsta svæðis að koma fyrir kjamorkuvopnum af neinu tagi, geyma 
eða staðsetja þar slík vopn eða meðhöndla þau á nokkum annan hátt.

6. gr.

Bannað er að flytja kjamorkuvopn um hið friðlýsta svæðh, sbr. þó ákvæði 10. gr.

7. gr.

Allar tilraunir með kjamorkuvopn eða tilraunir, sem tengjast notkun kjamorkuvopna, eru 
óheimilar innan hins friðlýsta svæðis.

8. gr.

Sérhverju því farartæki, sem að einhverju eða öllu leyti er knúið kjamorku, er bannað að 
koma inn á hið friðlýsta svæðL  sbr. þó ákvæéi- fQ.-gr?

9. gr.

Öll umferð farartækja, sem flytja kjamakleyf efni eða kjamorkuúrgang, er bönnuð innan 
hins friðlýsta svæðis ,̂ sbr. þó ákvæði lQ.-gr:

Losun kjamorkuúrgangs eða annarra geislavirkra efna hvort sem þau teljast hágeislavirk 
eða lággeislavirk, þar með taldir geislavirkir vökvar, er með öllu óheimil innan hins friðlýsta 
svæðis.

44k-g*

— Þrétt-fyrir ákvæði 6. og 8. gr. og fyrri málsgreinar 9r-gr--þessara laga er heimilt að-v-eita 
undanþágu fyrir friðsamiega umferð eða gegnumferð-far-artækja án óþarfa viðdvalar í eða á 
sjó eða í lofti á alþjóðlegum leiðum að því marki sem nauðsynlegt er til að fbllnægja 
alþjóðlegum skuldbindingum. Slíkar undanþágur geta-þé-aldrei tekið til svæðisins innan-1-2- 
sjómílna marka og loffhelginnar þar upp af.

104-. gr.

Aldrei skal leyfa komu kafbáta, herskipa eða herloftfara inn fyrir 12 sjómílna land- eða 
lofthelgi eða heimsóknir slíkra farartækja til íslenskra hafna eða flugvalla nema óyggjandi 
teljist að í því felist ekki brot á friðlýsingu íslands fyrir kjamorkuvopnum samkvæmt lögum 
þessum. íslensk yfirvöld skulu í vafatilfellum ekki heimila komu komu kafbáta, herskipa eða 
herloftfara inn fyrir 12 siómílna land- eða lofthelgi. ætíð leita bestu fáanlegra upplýsinga 
óháðra aðila, sem völ er- á .-til- að-byggj-a á ákvörðun-slna-og-ríkisstjóm og-Alþingi skulu hafa 
náið samráð sin-í-milli þegar talca þarf slílcar ákvarðanir.



íslensk yfirvöld skulu leita með bindandi samningum, grundvölluðum á alþjóðarétti við 
einstök ríki, samtök ríkja og alþjóðastofnanir,_-eins-víðtækrar alþjóðlegrar viðurkenningar á 
hinu friðlýsta svæðL-og kostur er. Skal eftir því leitað að slíkar viðurkenningar feli í sér 
yfirlýsingar um að hið friðlýsta svæði sé virt og viðurkennt. Einnig skulu yfirvöld leita 
viðurkenningar á rétti íslands til að fylgjast með eða láta fylgjast með hinu friðlýsta svæði og 
til að refsa fyrir eða mótmæla eftir atvikum brotum á friðlýsingu þessari.

123-. gr.

Hver sá sem sekur er fundinn um alvarlegt brot gegn ákvæðum laga þessara skal sæta 
fangelsisvist allt að tíu árum.

134. gr.

Framkvæmd laga þessara heyrir undir og er á ábyrgð utanríkisráðherra, en hafa skal hann 
samráð við Alþingi og utanríkismálanefnd Alþingis um allar meiri háttar ákvarðanir er 
tengjast framkvæmdinni, sbr. 24. gr. laga nr. 55/1991. Heimilt er utanríkisráðherra að fela 
samgöngu- og sveitarstjómarráðherra, umhverfis- og auðlindaráðherra eða öðrum ráðherrum, 
sem aðstæður kunna að mæla með, að fara með einstaka hluta framkvæmdarinnar í samráði 
við sig.

145-. gr.

Lög þessi öðlast gildi 1. janúar 2019.




